
（単位:円）
備考

学会事務室賃借料引下げ

大会会場借料増

研究ノート原稿料見直し

大会運営システム改修ほか

△ 280,000
150,000

△ 20,000
480,000

0
0

0
0

△ 39,000
0

6,520,000
1,300,000

3,200,000
7,580,000

3,280,000
9,720,000

10,500,000
500,000

559,000
42,830,000

230,000
59,387,638

230,950
950

124,000
124,000

4,000,000
4,000,000

220,000
10,000

          基金期末残高
Ⅳ　正味財産期末残高

          当期基金増減額
          基金期首残高

          指定正味財産期末残高
Ⅲ　基金増減の部

0
743,463

0
0

3,850,000

0
231,165

0
0

△ 50,000

          当期指定正味財産増減額
          指定正味財産期首残高

        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額

4,000,000

△ 150,000
△ 150,000
△ 150,000

0
974,628

0
0

3,800,000

△ 200,000
4,000,000

△ 200,000
△ 200,000

          一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額
          一般正味財産期首残高

△ 3,106,537

△ 3,106,537

△ 2,825,372

△ 2,825,372
0 0

        経常外費用計
          当期経常外増減額

        経常外収益計
    (2) 経常外費用

0

0
0

0
0

0

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計
          当期経常増減額

0
△ 3,106,537

0
△ 2,825,372

          手数料
        経常費用計
          評価損益等調整前当期経常増減額

          租税公課
          委託費

          諸謝金
          奨励費

1,144,260

△ 3,106,537

5,444,500

1,369,500

△ 2,825,372

608,450

511,000

560,000
62,494,175

1,500,000

62,033,755

1,236,300
6,839,600

1,500,000

          賃借料
          借料

          印刷製本費
          光熱水料費

20,723,000
60,500

1,430,000
4,838,000

1,001,000
5,456,900

19,285,950
63,250

          減価償却費
          消耗品費

          旅費交通費
          通信運搬費

230,759
795,400

3,063,600
6,329,000

208,665
710,450

2,782,700
6,386,150

          法定福利費
          会議費

          臨時雇賃金
          退職給付費用

5,642,000
494,406

1,112,000
445,000

1,116,500
345,000

5,883,300
467,500

        事業費
          給料手当

    (2) 経常費用
62,494,175
7,312,250

62,033,755
7,631,040

        経常収益計

        雑収益
          受取利息

        受取寄付金
          受取寄付金

230,000
59,208,383

230,300
300

        受取補助金
          科学研究費補助金収益

          支部事業収益
          その他事業収益

          予稿集事業収益
          書店扱い事業収益

124,000
124,000

          著作権複写許可料収益

4,000,000
4,000,000

181,000
10,000

6,240,000
1,450,000

        事業収益

          個人会員受取会費
          団体会員受取会費

          国際交流基金
        受取会費

10,418,000
500,000

          ＳＯＬＡ事業収益
          気象研究ノート事業収益

          天気事業収益
          気象集誌事業収益

          大会開催事業収益
          教育と普及事業収益

3,180,000
8,060,000

3,225,000
9,720,000

42,984,000
          賛助会員受取会費

11,782,688

44,000
28,000

17,000
65,000

520,300

9,689,061
1,240,722

266,000
11,450,083

44,000
28,000

2017年度収支予算

0

          堀内賞
          岸保・立平賞

          藤原賞
          山本賞・正野賞

0
0

0
0

        基本財産運用益 420,000420,000

２－１　会計別収支予算書（公益目的事業会計）

科        目 予算額 前年度予算額 増  減
（備考欄は、20万円以上、かつ20％以上の増減を見込む場合に記す）
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

    (1) 経常収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

△ 650

17,000
65,000

△ 38,700
154,000

△ 126,979
△ 166,926

0
△ 332,605

△ 55,000
0

△ 82,000
0

9,816,040
1,407,648

266,000

0

△ 50,000
△ 50,000

△ 22,094
△ 84,950

△ 280,900
57,150

4,500
△ 100,000

0
0

0

△ 858,500
0

△ 429,000
618,900

△ 1,437,050
2,750

281,165

281,165
0

241,300
△ 26,906

△ 460,420
318,790

0
△ 179,255

△ 650

△ 50,000

0
281,165

281,165

48,450
△ 460,420

92,040
1,395,100



２－２　会計別収支予算書（法人会計）
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

学会事務室賃借料引下げ

選挙費用増

科        目 予算額 前年度予算額 増  減

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 53,000 70,000 △ 17,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

          個人会員受取会費 12,843,739 13,011,960 △ 168,221
          団体会員受取会費 1,644,678 1,865,952 △ 221,274

          基本金 53,000 70,000 △ 17,000
        受取会費 15,178,117 15,618,912 △ 440,795

          受取利息 400 4,000 △ 3,600
          支部雑収益 120 550 △ 430

          賛助会員受取会費 689,700 741,000 △ 51,300
        雑収益 520 4,550 △ 4,030

        管理費 16,297,360 16,173,724 123,636
          給料手当 6,244,200 5,982,750 261,450

        経常収益計 15,231,637 15,693,462 △ 461,825
    (2) 経常費用

          法定福利費 913,500 906,750 6,750
          会議費 449,500 440,000 9,500

          臨時雇賃金 116,800 84,000 32,800
          退職給付費用 382,500 404,514 △ 22,014

          通信運搬費 1,707,850 1,399,000 308,850
          減価償却費 92,610 100,570 △ 7,960

          慶弔交際費 50,000 50,000 0
          旅費交通費 2,676,300 2,676,000 300

          光熱水料費 51,750 49,500 2,250
          賃借料 819,000 1,170,000 △ 351,000

          消耗品費 251,550 298,000 △ 46,450
          印刷製本費 525,050 465,000 60,050

          租税公課 700 140 560
          委託費 968,400 1,016,500 △ 48,100

          借料 770,100 845,000 △ 74,900
          諸謝金 116,000 130,500 △ 14,500

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,065,723 △ 480,262 △ 585,461

          手数料 161,550 155,500 6,050
        経常費用計 16,297,360 16,173,724 123,636

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 1,065,723 △ 480,262 △ 585,461

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

          一般正味財産期末残高 △ 1,065,723 △ 480,262 △ 585,461
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 1,065,723 △ 480,262 △ 585,461
          一般正味財産期首残高 0 0 0

0 0 0
Ⅲ　基金増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

備   考
（単位:円）（備考欄は、20万円以上、かつ20％以上の増減を見込む場合に記す）

          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 △ 1,065,723 △ 480,262 △ 585,461

          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高



２－３　収支予算書内訳表
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

法人会計

（単位：円）
公益会計

公益合計

420,000
0

9,689,061
1,240,722

0 710,450          消耗品費 323,720 381,550 5,180 0 0710,450

0 6,386,150
          減価償却費 63,136 145,529 0 0 0 0 208,665
          通信運搬費 393,100 5,993,050 0 0 06,386,150

208,665

0 345,000
          旅費交通費 1,712,800 364,900 705,000 0 0 0 2,782,700
          会議費 301,000 40,000 4,000 0 0345,000

2,782,700

0 467,500
          法定福利費 162,400 913,500 40,600 0 0 0 1,116,500
          退職給付費用 68,000 382,500 17,000 0 0467,500

1,116,500

0 7,631,040
          臨時雇賃金 901,500 4,981,800 0 0 0 0 5,883,300
          給料手当 1,110,080 6,243,440 277,520 0 07,631,040

5,883,300

        事業費 17,300,336 42,084,419 2,649,000 0 0 0 62,033,755
    (2) 経常費用

62,033,755

0 120
        経常収益計 11,165,200 36,173,100 420,000 11,450,083 15,231,637 0 74,440,020
          支部雑収益 0 0 0 0 1200

59,208,383

0 700
          著作権複写許可料収益 0 230,000 0 0 0 0 230,000
          受取利息 200 100 0 0 400300

230,000

0 124,000
        雑収益 200 230,100 0 0 520 0 230,820
          受取寄付金 100,000 24,000 0 0 0124,000

230,300

0 4,000,000
        受取寄付金 100,000 24,000 0 0 0 0 124,000
          科学研究費補助金収益 0 4,000,000 0 0 04,000,000

124,000

0 10,000
        受取補助金 0 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
          その他事業収益 0 10,000 0 0 010,000

4,000,000

0 1,450,000
          支部事業収益 147,000 34,000 0 0 0 0 181,000
          書店扱い事業収益 0 1,450,000 0 0 0

181,000
1,450,000

0 8,060,000
          予稿集事業収益 0 6,240,000 0 0 0 0 6,240,000
          気象研究ノート事業収益 0 8,060,000 0 0 08,060,000

6,240,000

0 9,720,000
          ＳＯＬＡ事業収益 0 3,180,000 0 0 0 0 3,180,000
          気象集誌事業収益 0 9,720,000 0 0 09,720,000

3,180,000

0 500,000
          天気事業収益 0 3,225,000 0 0 0 0 3,225,000
          教育と普及事業収益 500,000 0 0 0 0500,000

3,225,000

0 42,984,000
          大会開催事業収益 10,418,000 0 0 0 0 0 10,418,000
        事業収益 11,065,000 31,919,000 0 0 042,984,000

10,418,000

0 2,885,400
          賛助会員受取会費 0 0 0 520,300 689,700 0 1,210,000
          団体会員受取会費 0 0 0 1,240,722 1,644,678

520,300

0 26,628,200
          個人会員受取会費 0 0 0 9,689,061 12,843,739 0 22,532,800
        受取会費 0 0 0 11,450,083 15,178,11711,450,083

0 28,000
          国際交流基金 0 0 266,000 0 0 0 266,000
          岸保賞 0 0 28,000 0 028,000

266,000

0 65,000
          堀内賞 0 0 44,000 0 0 0 44,000
          山本賞・正野賞 0 0 65,000 0 065,000

44,000

0 53,000
          藤原賞 0 0 17,000 0 0 0 17,000
          基本金 0 0 0 0 53,000

17,000

        基本財産運用益 0 0 420,000 0 53,000 0 473,000
    (1) 経常収益
  １．経常増減の部

内部取引消去 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

科        目
研究会事業 刊行事業 研究奨励事業 公益共通



0
974,628

△ 200,000
4,000,000
3,800,000

0
0

△ 2,825,372
0

△ 2,825,372

△ 200,000
△ 200,000

0

0
0

0
0

62,033,755

0 4,000,000

0 △ 200,000

0 0

0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 6,135,136 △ 5,911,319 1,571,000 11,450,083 △ 1,065,723

0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0

0 △ 91,095

          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部
          指定正味財産期末残高 0 0 3,800,000 0 0 0 3,800,000
          指定正味財産期首残高 0 0 4,000,000 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 △ 200,000 0 0 0 △ 200,000
          一般正味財産への振替額 0 0 △ 200,000 0 0
        一般正味財産への振替額 0 0 △ 200,000 0 0 0 △ 200,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          一般正味財産期末残高 △ 6,135,136 △ 5,911,319 △ 2,229,000 11,450,083 △ 1,065,723 0 △ 3,891,095
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 6,135,136 △ 5,911,319 △ 2,229,000 11,450,083 △ 1,065,723 0 △ 3,891,095
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
    (1) 経常外収益

0 △ 3,891,095
  ２．経常外増減の部
          当期経常増減額 △ 6,135,136 △ 5,911,319 △ 2,229,000 11,450,083 △ 1,065,723△ 2,825,372

0 △ 3,891,095
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,135,136 △ 5,911,319 △ 2,229,000 11,450,083 △ 1,065,723△ 2,825,372

0

0 161,550
        経常費用計 17,300,336 42,084,419 2,649,000 0 16,297,360 0 78,331,115
          手数料 0 0 0 0 161,550

0 700
          委託費 0 0 0 0 968,400 0 968,400
          租税公課 0 0 0 0 7000

0 770,100
          諸謝金 0 0 0 0 116,000 0 116,000
          借料 0 0 0 0 770,1000

0

0 51,750
          賃借料 0 0 0 0 819,000 0 819,000
          光熱水料費 0 0 0 0 51,7500

0

0 251,550
          印刷製本費 0 0 0 0 525,050 0 525,050
          消耗品費 0 0 0 0 251,5500

0

0 1,707,850
          減価償却費 0 0 0 0 92,610 0 92,610
          通信運搬費 0 0 0 0 1,707,8500

0

0 50,000
          旅費交通費 0 0 0 0 2,676,300 0 2,676,300
          慶弔交際費 0 0 0 0 50,0000

0

0 913,500
          会議費 0 0 0 0 449,500 0 449,500
          法定福利費 0 0 0 0 913,500

0
0

0 116,800
          退職給付費用 0 0 0 0 382,500 0 382,500
          臨時雇賃金 0 0 0 0 116,8000

0

0 16,297,360
          給料手当 0 0 0 0 6,244,200 0 6,244,200
        管理費 0 0 0 0 16,297,3600

0

0 6,839,600
          手数料 292,300 311,150 5,000 0 0 0 608,450
          委託費 4,254,560 2,560,400 24,640 0 06,839,600

608,450

0 1,500,000
          租税公課 490,200 746,100 0 0 0 0 1,236,300
          奨励費 0 0 1,500,000 0 01,500,000

1,236,300

0 5,456,900
          諸謝金 496,000 15,000 0 0 0 0 511,000
          借料 5,255,440 188,100 13,360 0 05,456,900

511,000

0 63,250
          賃借料 145,600 819,000 36,400 0 0 0 1,001,000
          光熱水料費 9,200 51,750 2,300 0 0

1,001,000
63,250

          印刷製本費 1,321,300 17,946,650 18,000 0 0 0 19,285,95019,285,950


